
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021011800048

48

Nº 11, segunda-feira, 18 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 151, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, ADENISIO ALVARO OLIVEIRA DE SOUZA, Auditor Federal de Finanças
e Controle, para substituir, no período de 13 a 22 de janeiro de 2021, o Diretor de
Transparência e Controle Social, código DAS 101.5, da Secretaria de Transparência e
Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União, ficando convalidados os atos
praticados.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 153, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, ANDRE LUIZ MONTEIRO DA ROCHA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir a Diretora de Pesquisas e Informações Estratégicas, código DAS
101.5, da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 156, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTO,
no exercício das atribuições conferidas pelos artigos 51 e 52 da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019, determina que onde se lê na PORTARIA Nº 2866/2020, nos autos do
Processo Administrativo Disciplinar nº 00190.114303/2018-56, "Aplicar a penalidade de
DEMISSÃO ao Senhor MARCOS EMMANUEL CARVALHO DOS SANTOS..," leia-se "Aplicar a
penalidade de DEMISSÃO ao Senhor MARCUS EMMANUEL CARVALHO DOS SANTOS..."

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 127, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada pela
Portaria CRG nº 1.672, de 17 de julho de 2020, publicada no D.O.U. nº 137, Seção 2, p. 36,
de 20 de julho de 2020, referente ao Processo nº 00190.105349/2020-07.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 132, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo assinado para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização
designada pela Portaria CGU nº 1.657, de 17 de julho de 2020, publicada no D.O.U. nº 137,
Seção 2, p. 36, de 20 de julho de 2020, referente ao Processo nº 00190.105263/2020-
76.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 139, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo de
Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 129, de 20 de janeiro de 2020, publicada
no D.O.U. nº 14, Seção 2, p. 38, de 21 de janeiro de 2020, que tem por último ato a
prorrogação efetivada por via da Portaria CRG nº 1.661, de 17 de julho de 2020, publicada
no D.O.U. nº 137, Seção 2, p. 36 de 20 de julho de 2020, referente ao Processo nº
00190.100312/2020-84.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 3, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o que
consta do Processo Administrativo nº 19.00.4017.0000086/2021-05, resolve:

Art. 1º Requisitar o Promotor de Justiça do Estado do Rio Grande do
Norte MARCELO DE OLIVEIRA SANTOS para atuar como membro auxiliar da
Comissão da Saúde, pelo período de 1 (um) ano, com prejuízo total de suas
atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 20, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no artigo 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1.993,
e tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.021297/2018-29, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 22 de outubro de 2021, os efeitos da Portaria PGR/MPF
n° 1.334, de 16 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de
dezembro de 2019.

Parágrafo único. Suspender, em caráter excepcional, a desoneração do
Procurador da República MARCO AURÉLIO ALVES ADÃO, no período de 08 a 31 de janeiro
de 2021, para que exerça suas atribuições ordinárias no 8º Ofício da PR/PI cumuladas com
os trabalhos da força-tarefa Topique.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, e artigo 7º, inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00000016/2021, resolve:

1. Dispensar YARA YAMAGUCHI DE PAIVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 20340, do encargo de substituta eventual do Chefe de
Gabinete Nível IV, CC-4, do Gabinete do Auditor-Chefe da Auditoria Interna do Ministério
Público da União.

2. Designar MARCIA BARROS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perito em Contabilidade, matrícula nº 5456, para exercer o encargo de substituta
eventual do Chefe de Gabinete Nível IV, CC-4, do Gabinete do Auditor-Chefe da Auditoria
Interna do Ministério Público da União.

3. Designar MARCIA BARROS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perito em Contabilidade, matrícula nº 5456, para substituir, no período de 18 a 31 de
janeiro de 2021, o Chefe de Gabinete Nível IV, CC-4, do Gabinete do Auditor-Chefe da
Auditoria Interna do Ministério Público da União, por motivo de férias do titular.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA Nº 2, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, e artigo 7º, inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00000015/2021, resolve:

Designar FERNANDO DE ANDRADE MOREIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 24076, para substituir, no período de 7 a 15 de janeiro
de 2021, a Diretora de Auditoria de Infraestrutura, CC-4, da Auditoria Interna do Ministério
Público da União, por motivo de férias da titular e do substituto eventual.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 28, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, e artigo 7º, inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - incisos I e II da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00480900/2020, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 30 de dezembro de 2020, CALEB LUIZ DE LIMA
SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23189, do cargo
em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica Eleitoral Judicial Originária,
da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

2. Apostilar a nomeação de DANIELLE VASCONCELOS DE CARVALHO, Bacharela em
Direito, matrícula nº 29907, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Assessoria
Jurídica Eleitoral Judicial Residual, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria
Geral da República, realizada originalmente pela Portaria SGP nº 756, de 3 de maio de 2018,
publicada no DOU de 8 de maio de 2018, para considerar a nomeação para exercer o cargo
em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica Eleitoral Judicial Originária, da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA Nº 32, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, e artigo 7º, inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00486009/2020, resolve:

1. Exonerar KAREN VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26820, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-
4, da Chefia de Gabinete do Vice-Procurador-Geral da República.

2. Exonerar DIANARA RODIO MACHADO CAMPOS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22986, do cargo em comissão de Assessora
Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica Administrativa da Chefia de Gabinete do Procurador-
Geral da República.

3. Exonerar LUIZ OTAVIO BORGES DE MOURA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 23173, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Humberto Jacques de Medeiros.

4. Apostilar a nomeação de ANDRE MOLINAR VELOSO, Bacharel em Direito,
cedido ao Ministério Público Federal pelo Conselho Nacional do Ministério Público,
matrícula nº 31038, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria
Jurídica Administrativa da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 776, de 26 de junho de 2020, publicada no DOU de
1º de julho de 2020, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4, da Chefia de Gabinete do Vice-Procurador-Geral da República.

5. Apostilar a nomeação de JOAQUIM JOSE DE PAULA NETO, cedido ao
Ministério Público Federal pelo Conselho Nacional do Ministério Público, matrícula nº
31083, do cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica
Administrativa, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 966, de 17 de agosto de 2020, publicada no DOU de
19 de agosto de 2020, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-18T05:08:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




